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Abstrakt

Název: Vliv explozivně silových schopností na výkon v testech agility (rychlost změny

směru)

Cíle: Hlavním cílem této práce je zjistit míru souvislosti mezi explozivně-silovými

schopnostmi a výkony v jednotlivých testech Agility u fotbalistů ve věkové kategorii U16

a U17.

Metody: Testování a měření bylo provedeno na vzorku 32 hráčů ve věku 15 – 16 let

z fotbalového týmu Bohemians Praha. Ke zjištění explozivně-silových schopností hráčů

byla využita Kistler deska v laboratoři BEZ. Testování Agility probíhalo podle testových

baterií zaměřených na tuto schopnost (Arrowhead L i P, Illionois, 505 L i R, K-test a

Hexagon). Výsledná data z uvedených měření byla zpracována v programu IBM SPSS

statistics 22.

Výsledky: Zjistil jsem, že vliv explozivně-silových schopností se nejvíce projevil u

CODS testů Arrowhead a Illinois s hodnotami R = 0,4 – 0,7 a p<0,05. A naopak test

Hexagon se ukázal jako nezávislý na explozivně-silových schopnostech.

Také byla zjištěna nízká souvislost mezi testem 505 a ostatními CODS testy.

Klíčová slova: kondiční schopnosti, agility, CODS, rychlost, síla, fotbal
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Abstract

Title: The relationship of explosive strength and CODS performance

Objectives: The main aim of this work is to find out the degrese of relatedness indicators

between explosively force abilities and performance in individual Agility tests for U16

and U17 footballers

Methods: Testing and measurement was performed on a sample of 32 players aged 15-16

from the Bohemians Prague football team. To determine the player's explosive-force

abilities, the Kistler board was used in the BEZ laboratory. Agility testing was based on

test batteries for this ability (Arrowhead L and P, Illionois, 505 L and R, K-test and

Hexagon). The data measurements was processed by using IBM SPSS statistics 22.

Results: I have found that the impact of explosive strength abilities was most evident in

Arrowhead and Illinois CODS tests at R = 0,4 – 0,7 and p<0,05. On the contrary,

Hexagon test proved to be independent of explosive-strength abilities.

In addition, it was found a small correlation value between 505 test and other CODS tests.

Keywords: fitness ability, Agility, CODS, speed, strength, football
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Seznam zkratek:

CMJ-fix Countermovement jump – fixed arms

CMJ-free Countermovement jump – free arms

CNZ cyklus natažení zkrácení (svalu)

CODS rychlost změny směru

DK dolní končetiny

HČJ herní činnosti jednotlivce

IHV individuální herní výkon

RAG reaktivní agility

SD směrodatná odchylka

SJ squat jump

THV týmový herní výkon
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1 Úvod

V roce 2016 se na FTVS UK uskutečnilo rozsáhlé měření a testování různých kondičních

a fyziologických faktorů mající vliv na samotný sportovní výkon u mladých fotbalistů. Já

se v této práci zaměřuji především na explozivně silové schopnosti a výkony v testech

agility, u kterých jsem osobně měření prováděl.

Vzhledem k technické vyspělosti a možnostem dnešní doby se výkony sportovců

posouvají až na samotnou hranici lidských možností s narůstajícím důrazem především

právě na rychlost. U fotbalových hráčů, pro které jsou krátké sprinty typické (až 90%

sprintů je do vzdálenosti 10 m), je tedy schopnost agility čím dál tím důležitější částí

herního výkonu. Krátké sprinty s rychlou změnou směru spojenou s okamžitou reakcí na

danou herní situaci hrají v utkání často klíčovou roli.

Pro mě jako fotbalového trenéra mládeže a bývalého hráče bylo velice zajímavé zkoumat

kondiční schopnost, která může mít na výkon v agilitě pozitivní vliv, konkrétně v této

práci vliv explozivně silové schopnosti.
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2 Teoretická část

2.1 Fotbal

Historie fotbalu sahá až do roku 2500 př. n. l. Ale až v roce 1863 jedenáct anglických

klubů zakládá fotbalovou asociaci a jsou přijata první oficiální pravidla fotbalu. Čímž

vznikl nový fenomén, který se rychle začal šířit do celého světa. V roce 1904 je založena

Mezinárodní fotbalová asociace FIFA a už v roce 1930 se v Uruguayi konalo první

mistrovství světa, kterého se účastnilo třináct států. Dnes už má FIFA celkem 209 členů

sdružených podle kontinentů. Fotbal se u nás začal pořádně rozvíjet až po vzniku

Československa a začal získávat úspěchy především na úrovni národního mužstva.

Především za poslední tři dekády narostl fotbal do obřích rozměrů. Hlavně co se týče

profesionalizace a komercionalizace. Díky příjmům z prodeje přenosových práv

televizním společnostem a výnosným obchodním smlouvám se profesionální fotbalová

mužstva, zejména ta evropská, řadí mezi nejlépe placené sportovní týmy na světě.

Zvýšená četnost TV přenosů i z těch nejlepších fotbalových lig na světě má řadu

psychologických, sociologických, ekonomických i marketingových dopadů. Zvyšují se

požadavky na herní výkony hráčů, což v daleko větší míře ovlivňuje vstup odborného a

vědeckého potenciálu. Vstup moderních technologií do fotbalového světa ovlivňuje nejen

vrcholový špičkový profesionální fotbal, ale fotbal vůbec, a to ve všech jeho aktivních,

pasivních či kombinovaných formách a projevech.

Avšak základní funkce fotbalu na všech úrovních zůstává stejná. Je to podpora lásky ke

sportu obecně, s tím, že fotbal ve svém celku může plnit významné nejen čistě sportovní,

výchovné a zdravotní cíle, ale i ekonomické, podnikatelské, kulturně-vzdělávací,

společenské a mezinárodní funkce, včetně funkce prevence proti drogám, rasismu,

kriminalitě a jiným negativním jevům v soudobém světě (Buzek, 2007).
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2.2 Sportovní výkon a jeho struktura

Dovalil (2008) charakterizuje sportovní výkon jako průběh i výsledek činnosti v daném

sportovním odvětví či disciplíně, reprezentuje aktuální možnosti sportovce. Dispozice

podávat určitý výkon, popř. opakovaně podávat výkon na poměrně stabilní úrovni

vymezuje sportovní výkonost (Dovalil, 2008).

Podle Süsse je sportovní výkon dán konečným výsledkem a průběhem vykonané činnosti.

Každý sportovní výkon lze charakterizovat pomocí faktorů, které jej ovlivňují, ale stejně

jako sportovní výkon nejsou přímo měřitelné. Jedná se také o latentní proměnné (Süss,

2011).

Dovalil (2009) rozlišuje faktory psychické, somatické, kondiční, faktory techniky a

taktiky. (viz. tabulka č. 1)

Obrázek 1: Struktura sportovního výkonu (Dovalil, 2009)
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Faktory somatické – zahrnující konstituční znaky jedince, vztahující se k příslušnému

sportovnímu výkonu

Faktory kondiční – zahrnují soubor pohybových schopností

Faktory techniky – související se specifickými sportovními dovednostmi a jejich

technickým provedením

Faktory taktiky – jako součást tvořivého jednání sportovce („činnostní myšlení“, paměť,

vzorce jednání jako taktické řešení).

Faktory psychické – zahrnující kognitivní, emoční a motivační procesy uplatňované

v řízení a regulaci jednání a vycházející z osobnosti sportovce.

Uvedený model je jistou zobecňující abstrakcí, jež má napomoci vytvoření představy

struktury sportovního výkonu. Konkrétní naplnění v jednotlivých sportech se pochopitelně

liší (Dovalil, Choutka, 2002).

Opomenutí některých faktorů sportovního výkonu v tomto vývoji může snížit výkonnost

mladého hráče, nebo ji zcela zastavit (Fajfer, 2005).

V kontextu struktury sportovního výkonu faktory chápeme jako relativně samostatné

součásti sportovních výkonů, vycházející ze somatických, kondičních, technických,

taktických a psychických základů výkonů. Jejich společným podstatným znakem je to, že

jsou trénovatelné, tj. ovlivnitelné tréninkem nebo se na ně bere zřetel při výběru

talentovaných jedinců (Dovalil, Choutka, 2002).
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2.3 Herní výkon ve fotbale

Sportovní výkony se realizují ve specifických pohybových činnostech, jejichž obsahem je

řešení úkolů, které jsou vymezeny pravidly příslušného sportu a v nichž sportovec usiluje

o maximální uplatnění výkonových předpokladů. Tyto činnosti, ovlivňované vnějšími

podmínkami, představují určité požadavky na organismus a osobnost člověka. Vysoký

výkon charakterizuje dokonalá koordinace provedení, jeho základem je komplexní

integrovaný projev mnoha tělesných a psychických funkcí člověka, podpořený maximální

výkonovou motivací (Dovalil 2012).


[…]


sebou samozřejmě vysokou korelaci, avšak s ostatními testy už jen nízkou.

48

5 Diskuze

Středně velký vliv explozivně silových schopností lze konstatovat u testů Illinois a

Arrowhead. Tyto testy měly nejvíce statisticky významných korelací s explozivně-

silovými parametry, jejich hodnoty se pohybovali v rozmezí 0,4 – 0,6 a byly významné

(p<0,005). Nejvyšší hodnota R= -0,603 byla naměřena mezi Illinois a maximálním

vrcholem rychlosti u CMJ-fix s hodnotou p=0.

Zbylé CODS testy už měly středně velkých a významných vztahů s explozivně-silovými

parametry výrazně méně.

U testu 505L to byly pouze korelace s maximální výškou, maximálním vrcholem

rychlosti a maximálním relativním výkonem u CMJ-fix a maximálním vrcholem rychlosti

u PLYO.

K-test jen se třemi parametry, maximální sílou a maximálním relativním sílou u CMJ-fix a

maximální výškou fl u PLYO.

Test 505R měl pouze jednu s maximálním vrcholem rychlosti u CMJ-fix. Jinak se u těchto

testů pohybovala korelace s ostatními parametry explozivně-silových testů spíše na nízké

úrovni.

A Nejhůře v tomto ohledu dopadl test Hexagon, který neměl jedinou významnou korelaci,

a jejich hodnota se často pohybovala blízko nuly. Můžeme říct, že test Hexagon je na

explozivně-silových schopnostech nezávislý.

Nenašel jsem studie využívající stejné CODS testy či vzorek hráčů, ale uvedu některé,

které se zabývali podobnou problematikou.

Ve studii Spiteri a kol. (2014) změřili u dvanácti basketbalových hráček (24,25 ± 2.55 let)

souvislost mezi relativním max. výkonem v CMJ-fix a 505 COD testem nízký vztah

(R= -0,166). V našem případě byl výsledný vztah stejný, přestože hodnota R= -0,321 byla

o něco vyšší, pohybovala se ve střední hodnotě Pearsonova korelačního koeficientu.

Castillo-Rodríguez a kol., (2012) ve svém výzkumu testoval vztah mezi maximální

výškou u CMJ a COD 90° a COD 180° u 42 amatérských fotbalistů (20,11 ± 3.68 let).

Výsledná korelace mezi CMJ a COD 180° R= -0,595 je o něco vyšší než naše korelace

mezi maximální výškou fl u CMJ-fix a testem L505 R= -0,470, ale oba výsledky se

pohybují ve středních hodnotách Pearsonova korelačního koeficientu.
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Jiná studie od Chaouachi Anise a kol. (2009) zkoumala korelaci mezi maximální výškou u

výskoků CMJ-fix a SJ s testem T-agility u 14 profesionálních basketbalových hráčů (23,3

± 2,7 let). S výslednou hodnotou korelace u CMJ-fix R= -0,35 a SJ R= -0,11. Tyto

výsledky se s našimi výsledky u L505 shodují, přestože byl použitý jiný vzorek hráčů i

CODS test.

Z uvedených studií můžeme říct, že naše výsledky se v zásadě shodují s výsledky

ostatních výzkumů zaměřených na souvislost mezi explosivní silou a rychlosti změny

směru. Celkový vliv explozivně-silových schopností na CODS testy je podle našich

výsledků významný a středně velký.

Na základě našich výsledků můžeme tvrdit, že rozvoj explozivně-silových schopností je

významný v souvislosti s rychlostí změny směru. A tím přispívá ke zvýšení úrovně

celkového herního výkonu ve fotbale.

Další výsledky uvedené v tabulce č. 7 ukázali očekávanou vysokou hodnotu vztahu mezi

testy Illinois a Arrowhead. Ale překvapivě nízkou korelaci mezi testy 505 a ostatními

testy, což absolutně nesouhlasí s výsledky studie Stewarta a kol. (2014) podle které je

mezi CODS testy L-Run, Pro-Agility, T-test,505 agility a Illinois silná korelace a zároveň

u těchto testů uvádí vysokou reliabilitu a validitu pro měření CODS. Přitom byl použitý i

podobný počet a věk testovaných hráčů.

Zajímavý výsledek jsme naměřili u poměrně odlišných agility testů Hexagon a K-test

s testy Arrowhead a Illinois (R=0,435 – 0,499), souvislost měla i nízkou hodnotu p

(vysoká významnost).
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6 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit míru souvislosti mezi explozivně-silovými

schopnostmi a výkony v jednotlivých testech Agility (rychlost změn směru) u fotbalistů

ve věkové kategorii U16 a U17.

Byly naměřeny statisticky významné korelace, jejichž hodnota se nejčastěji pohybovala

na střední úrovni souvislosti. Nejvíce jich měl test Illinois a Arrowhead. Menší počet

významných korelací byl u K-testu a L/P 505 testu. A naopak na rychlost provedení testu

Hexagon neměl vliv žádný parametr z explozivně-silových schopností. Největší vliv byl

naměřen u hodnoty maximální vrcholové rychlosti u CMJ-fix s rychlostí provedení v testu

Illinois.

Naše hypotéza se potvrdila pouze u některých CODS testů. Celkově však můžeme říct, že

souvislost mezi explozivní silou a rychlosti změny směru je významná. To mimo jiné

potvrzují i výsledky dalších studií zabývající se touto problematikou.

Můžeme říct, že rozvíjením explozivně-silových schopností můžeme zlepšit výsledný

herní výkon fotbalových hráčů dorosteneckého věku.

Překvapivým zjištěním byly některé výsledky u korelací mezi CODS testy. U testu L/P

505 vyšla nízká souvislost s ostatními testy a naopak vysoká souvislost vyšla u testů

Hexagon a K-testu s testy Arrowhead a Illinois.
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