# Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Vladimír Hojka, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Karel Hönig

Název bakalářské práce:

Vliv explozivně silových schopností na výkon v testech agility (rychlosti změny směru)

Cíl práce:

korelační analýza výkonů v testech CODS s ukazately explozivně silových schopností

## 1. Rozsah:

* stran textu 55
* literárních pramenů (cizojazyčných) 42 (29)
* tabulky, grafy, přílohy 1 graf; 14 tabulek; 13 obrázků; bez příloh

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>autor provedl korelační analýzu včetně uvedení statistických významností vztahů</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
<i>autor analyzoval dostupnou literaturu ve vztahu k problematice</i>
logická stavba práce x
<i>práce je logicky členěna do kapitol; bez zbytečných kapitol</i>
práce s literaturou včetně citací x
<i>autor využívá primárně zahraniční literaturu</i>
adekvátnost použitých metod x
<i>autor používá správné statistické metody</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
<i>některé tabulky jsou méně přehledné</i>
stylistická úroveň x
<i>Práce má průměrnou stylistickou úroveň</i>

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná podprůměrná
-- ------------- ---------- -------------

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

--

**6. Doporučení práce k obhajobě:**

<b>ANO</b> <b>NE</b>
------------ -----------

**7. Navržený klasifikační stupeň**

--

**Datum: 20.4.2019**

---